Выраженіемъ душевно-плотского несовершенства первозданныхъ людей была наличность въ нихъ такъ-наз. похоти, которую Абеллярдъ опредѣляетъ, какъ извращенное влеченіе души къ земнымъ или плотскимъ удовольствіямъ<sup>3)</sup>. Хотя, какъ активное начало грѣха, похоть вполнѣ обнаружилась лишь въ чадшемъ человѣкѣ, однако и до грѣхопаденія прародителей она не была въ нихъ совершенно мертвой силой: такъ, уже тотчасъ послѣ дарованія имъ Богомъ заповѣди въ раю, она заявила въ ихъ душѣ о себѣ въ видѣ смутнаго еще влеченія къ запрещенному плоду, именно какъ къ запрещенному плоду<sup>4)</sup>. Что же касается содѣйствія благодати Божіей прародителямъ, какъ необходимаго момента въ ихъ изначальной нравственности, то по этому вопросу мы находимъ

<sup>1)</sup> Homo est ex superiori et inferiori substantia constans, id est ex anima et corpore. ib. 770 C. Attende quod, cum de cibo etiam hominis sicut de animalium providet (Deus) et omnibus pariter terrena concedit alimenta, patenter insinuat mortales quoque homines creatos fuisse et eos in corporibus animalibus non spiritualibus factos esse. ib. 765 C.

<sup>2)</sup> Nec iste animae vel vitae status, in quo videlicet homo conditus fuerat, laudem habere meruit, comparatione scilicet spiritualis illius vitae, ad quam transferendus erat. Non enim de homine quoque creato sicut de caetiris animalibus dictum est, quia vedit Deus quod esset bonum. ib. 765 CD. Homo usque ad Deum pervenire habet et in ejus visione tanquam in sabbato vero quiescere. ib. 766 A. Идеальное состояніе человѣческой природы осуществляется послѣ всеобщаго суда, cum videlicet carnalis concupiscentiae stimulis tantumibus angelice nobis vivendum fuerit, ubi inquit veritas, neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei (Math. XXII, 30). Expos. in. ep. ad Rom. II, 4 c 845 B.

<sup>3)</sup> Concupiscentia, id est, pravum animi desiderium, in ambitione scilicet terrenarum vel carnalium voluptatum. ib. III, 7 c. 888 B.

<sup>4)</sup> Concupiscentia ita est nobis post praeceptum excitata, sicut in primis parentibus post praeceptum inchoata, praesertim cum saepe etiam ardentius desideretur, quod prohibetur. ib. 889 B.

у Абелярда слишкомъ мало указаній, и судить о томъ, какое значение онъ придавалъ этому сверхприродному фактору въ райскомъ состояніи человѣка представляется почти невозможнымъ<sup>1)</sup>.

*A. Орловъ.*

(Продолженіе слѣдуетъ).

---

<sup>1)</sup> Что Абелярдъ не былъ чуждъ мысли о благодати, какъ вообще необходимомъ факторѣ добродѣтельной жизни, это можно видѣть изъ слѣдующихъ его словъ: *Velle bonum mihi naturaliter adjacet, quia ex me ipso et propria creatione rationem habeo, per quam bonum faciendum esse approbo, sed ex me illud perficere non habeo, nisi videlicet ex aposita mibi gratia.* ib. III, 7 с. 896 А. Равнымъ образомъ, изъясняя въ моральномъ смыслѣ начальная слова книги Бытія, Абелярдъ отмѣчаетъ, что какъ въ физическомъ мірѣ созданная Богомъ въ началѣ материальная масса была неустроенной, пока Богъ Свою слово не принелъ ее въ упорядоченное состояніе, такъ и въ человѣческой природѣ материальная ея сторона находится вообще въ неустойчивомъ состояніи, противоборствуя духу, *donec divina gratia animalem hunc hominem in spiritalem transferat atque formet, sicut illam quasi brutam atque confusam elementorum congeriem postmodum (Deus) ordinavit.* Expos. in Наехам. 770 С.- Въ другомъ мѣстѣ Абелярдъ частнѣе относительно прародителей говорить, что имъ *ante peccatum concessum est*, чтобы пхъ воля, т. е. духовная сторона, *nullis affligatur molestiis*, происходящими *ex infirmitate vel passibiliitate carnis.* Expos. in ep. ad. Rom. V, 15 с. 962 С.